
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05828
 Del: 07/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSA BATTAGLINI FEDORA/COMUNE DI FIRENZE Impegno per pagamento CTU Ing. 
Dario Vangi a seguito atto di pignoramento presso terzi e accertamento per recupero spesa CTU a 
carico della Compagnia  Assicurazione Generali Spa.

   IL DIRETTORE

Premesso che:
con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, 
il bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici,  
la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008;

Premesso che:
- con  decreto  ingiuntivo  RG  475/2012  l’Ing.  Dario  Vangi  ingiungeva  al  Comune  di  Firenze  il  

pagamento della somma di € 495,53, oltre accessori, relativamente all’attività di C.T.U. espletata 
nella causa  Battaglini Fedora/Comune di  Firenze,  gestita,  ai  sensi di  polizza, direttamente  dalla 
Compagnia di Assicurazioni Generali spa

- con nota in data 18.5.2012 la Direzione Avvocatura provvedeva ad inoltrare il suddetto decreto alla 
P.O. Assicurazioni  che gestisce i  rapporti  con la Compagnia  di  Assicurazioni,  precisando che le 
suddette  spese  dovevano  essere  corrisposte  direttamente  dalla  Compagnia  medesima,  tenuta  al  
pagamento ai sensi di polizza

- preso atto che, nelle more del pagamento da parte della Compagnia, l’Avv. Francesco Marra, legale 
dell’Ing.  Vangi,  notificava al  Comune  di  Firenze atto  di  precetto  per  €  846,24,  comprensivo di 
capitale e spese della procedura 

- con nota in data 15.2.2013 la Direzione Avvocatura provvedeva nuovamente all’inoltro dell’atto di 
precetto all’Ufficio Segreteria Generale – U.O. Assicurazioni –

- con successivo atto di pignoramento presso terzi, notificato al Comune di Firenze in data 10.5.2013 
su istanza dell’Ing. Dario Vangi, veniva ingiunto al Comune di Firenze il pagamento della somma  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05828



come sopra determinata, oltre le spese della procedura esecutiva, fino a concorrenza della somma di  
€ 1.500,00

- la  Direzione Avvocatura,  con nota  in  data  13.5.2013 e  la  Direzione Segreteria  Generale  – P.O. 
Assicurazioni  –   in  data  31.5.2013 invitano la  Compagnia  di  Assicurazione  a  procedere  con la 
massima urgenza al pagamento della somma dovuta all’Ing. Vangi, ai sensi di polizza

Vista  la  nota  dell’11.6.2013  con  la  quale  la  Compagnia  di  Assicurazione  Generali  Business 
Solutions, per conto della Assicurazioni Generali spa, richiede che il Comune di Firenze provveda  
direttamente al pagamento della somma dovuta in favore dell’Ing. Vangi, fatto salvo il successivo 
indennizzo da parte della Compagnia.

Visto il carteggio via mail intervenuto con l’Avv. Francesco Marra, legale di controparte, e rilevato 
che l’Avv. medesimo conferma “la disponibilità del proprio cliente ad abbandonare la procedura  
esecutiva intrapresa sulla base di € 1100,00 omnia, comprese quindi anche le spese di procedura  
esecutiva e spese vive fino a questo momento sostenute per la conclusione dell’azione esecutiva”

Vista la notula del C.T.U. Ing. Dario Vangi di € 648,52 in data 11.7.2013.

Rilevata pertanto la necessità di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.100,00, così 
suddivisa:
€ 648,52 come da  notula dell’Ing. Dario Vangi 
€ 451,48 a titolo di rimborso spese legali per la procedura esecutiva

Rilevata inoltre la necessità di provvedere all’accertamento di pari importo a carico della Compagnia 
di  Assicurazioni  Generali  Spa,  riservandosi  di  agire nei  confronti  della Compagnia  anche per le 
somme ulteriori rispetto a quelle per cui la stessa ha manifestato disponibilità al rimborso (€ 846,24),  
atteso che la maggiore spesa le è comunque imputabile non avendo la Compagnia stessa provveduto 
con la dovuta diligenza

Visto  l’accantonamento  effettuato  per  tale  tipologia  di  spesa  con determinazione  dirigenziale  n.  
3342/13 ed il conseguente impegno.

Rilevata la necessità di pagamento tempestivo al fine di evitare aggravi di spesa per l’Ente.   

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 
che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali 

allegati generici, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 1.100,00, da corrispondere all’Ing. Dario Vangi (CB 48400) in esecuzione 
del decreto ingiuntivo n. 351/12, farà carico all’impegno n. 13/4389 assunto con determinazione n. 13/5418 e 
dovrà essere così suddivisa:
€  648,52 a titolo di pagamento notula per la Consulenza Tecnica d’Ufficio
€  451,48 a titolo di rimborso spese legali della procedura esecutiva

2)  di accertare la somma di € 1.100,00 a carico delle Assicurazioni Generali Spa (CB 29219) a titolo di  
rimborso delle spese come sopra corrisposte sul capitolo 29035.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05828



3) di trasmettere la presente determinazione alla Direzione Segreteria Generale – P.O. Assicurazioni - 
in  quanto  competente  sulla  materia  oggetto  del  contenzioso  affinché  provveda  a  richiedere  la  somma 
anticipata dall’Amministrazione alla Compagnia ai sensi di polizza, unitamente al carteggio intercorso ed al 
presente provvedimento.

Firenze, lì 07/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29035 0 13/001854 00 1100
2) 23310 0 13/004389 06 1100

Testo Ragioneria: 

Per mero errore materiale in parte narrativa al capoverso n° 8 è riportata la determinazione   n° 3342/13 
anziché  n° 5418/13, come  indicato correttamente in parte dispositiva.

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05828


